जैन साधु-साध्वी अपनी आठ महीनों की विहार यात्रा का प्रारंभ करते हैं। इस दिन जैनों के प्रसिद्ध तीर्थ शत्रुंजय (पालीताना) की यात्रा का काफी महत्व माना गया है। हजारों की तादाद में जैन परिवार इस रोज तीर्थयात्रा करते हैं। आज ही के दिन कलिकालसर्वज्ञ आचार्यभगवंत श्री विजय हेमचन्द्रसूरीश्वरजी का जन्म (विक्रम संवत् ११३४ - इ.स. १०७८ में) हुआ था।

मौन एकादशी

मार्गशीर्ष महीने की शुक्ला एकादशी यानी जैनों के लिये पूर्ण मौन, पौषधव्रत, उपवास, देवदंडन, जाप-ध्यान वगैरह की साधना करने का महत्वपूर्ण दिवस! एकसो पचास जिनेश्वरों के कल्याणकों के (विशिष्ट घटनावाले दिन) दिन की आराधना आज के दिन जाप के द्वारा की जाती है।